

2019-10-22KO EZ OHIKO UDALBATZA

Irurako udaletxean, 2019ko urriaren 22an, arratsaldeko 19:30ean, lehen deialdia egin ondoren, Udalbatza bildu da ez ohiko osoko bilkura egiteko. Mahaiburua Gorka Murua Macuso izan da, korporazioko alkate-lehendakaria, eta gai-zerrendako gaiak aztertzeko zinegotzi hauek agertu dira:

-Azaldu diren EAJ/PNV udal-taldeko zinegotziak: Ana Jesús Leunda Gurruchaga, José Ramón Epelde Irizar, María Cristina Santos San Sebastian eta Marta Castrillo Iturralde.

-Azaldu diren EH BILDU udal-taldeko zinegotziak: Noelia Lataburu Ortiz, Mikel Gotzon Iturbe Saizar eta Leticia Aristi Oria.

-Azaldu ez diren zinegotziak:

-EH BILDU udal taldekoak: Olaia Nieto Legarra.

Miguel Antonio Arrizabalaga Brusin Udaleko idazkariak egin ditu idazkari lanak.

Alkateak irekitzat jo du saio publikoa; segituan, eta alkatearen baimenarekin, idazkariak jakinarazi du bilera egitea badagoela, bertara agertu baita gutxieneko partaide-kopurua, Toki Erregimeneko Oinarriak Arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legeak eta azaroaren 28ko 2568/1986 Errege Dekretuak, Toki Erakundeen Antolakuntza, Funtzionamendu eta Araudi Juridikoaren Erregelamendua onartzen dituenak, agindutakoa.

LEHENGO GAIA

IRURAKO UDAL ORDENANTZA FISKALEN ALDAKETA ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.

Alkatetzak adierazi ditu proposamenaren ildo nagusiak:

-Ondasun Higiezinaren gaineko Zergaren % 3a igoera eta hobari berria onartzea: Bizigunen programan sartzen diren etxebizitzentzat.

-Ekonomi Jardueren gaineko Zergaren % 5a igoera.

-Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen Gaineko Zerga: orokorra %3,5 igoera eta zaldi fiskalen handienak %5.

Eta bi hobari fiskal berriak :motor hibridoek eta elektrikoak dituzten ibilgailuentzat.

-Ibilgailu zaharrentzat: 25 urtetik pasatzea 30 urtera hobaria jasotzeko.

-Zaborren tasaren igoera, zerbitzuen defizita murrizteko:

a) Etxebizitzaren kasuan hiru hilero 22,50 eurotik 25,50 eurora, komertzio eta tabernaren kasuan orain dagoen kopurua ez aldatzea eta enpresen kuota sistema berria onartzea (lokalaren azaleraren arabera).

-Udal ikastaroetan hobari berriak ezgaitasunentzat.

Kontuetako, Ogasuneko eta Aurrekontuko batzorde informatiboak erabaki du aldeko iritzia ematea, 2019ko urriaren 17an egindako bileran.

Visto el dictamen favorable de la Comisión de Cuentas, Hacienda y Presupuestos en reunión celebrada el día de 17 de octubre de 2019.

Idazkari kontu-hartzailearen txosten ekonomiko-finantzarioa ikusi da, eta zerga arloan indarrean dagoen legediaren arabera erabakiko da; hain zuzen ere, Gipuzkoako Tokiko Ogasunen uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauaren arabera.

Visto el informe económico-financiero del Secretario-Interventor y de acuerdo con lo dispuesto en la legislación vigente en materia fiscal, en concreto la Norma Foral 11/1989, de 5 de julio, de las Haciendas Locales de Gipuzkoa.

Hori ikusita, Udaltzak 4 zinegotzi alde (EH Bildu) eta 4 aurka (EAJ/PNV) eta lehendakariaren kalitatezko botoarekin, hau onartu da:

Ante ello, el Pleno por 4 votos a favor (EH Bildu) y 4 votos en contra (EAJ/PNV), y con el voto de calidad del Presidente, se acuerda adoptar el siguiente

ERABAKIA

ACUERDO:

Lehenengoa.- Behin-behineko onartzea Irurako Udaleko zerga-ordenantza hauek aldatzea:

Primero.- Aprobar con carácter provisional la Modificación de las siguientes Ordenanzas Fiscales de este Ayuntamiento de Irura:

A) ONDASUN HIGIEZINEI BURUZKO ZERGAREN ORDENANTZA FISKALA ALDAKETA.

A) MODIFICACION DE LA ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES.

A.1).- Aplikagarria den karga tasa onartzea:

A.1).- Aprobar el tipo de gravamen aplicable:

-% 0,1850koa izango da izaera

-El 0,1850 % con carácter general.

orokorrez.

-% 0,556 lurzoru industrial edo hirugarren sektorekoan kokatuta dauden ondasun higieziinei aplikatuko zaie dagozkien balorazio ponentzien arabera; eraikuntzak salbuetsita geratzen dira kokatuta dauden ondasun higiezienerabilera nagusia industrial edo hirugarren sektorekoa ez denean.

Landalur ondasun higiezienerabilera gainera zergari aplikagarri zaion karga tasa ehuneko 0,60%koa da.

A.2).- Ondorengo hoberia onartzea:

-Zergaren kuota osoaren %50erainoko hoberia, Eusko Jaurlaritzaren abenduaren 30eko 316/2002 Dekretu bidez etxebizitza hutsei buruz onartutako Bizigune programaren barruan edo antzekoak diren beste foru edo udal programa batzuen barruan erabilera-lagapena duten ondasun higieziinei dagokionez.

B) EKONOMI JARDUERAREN GAINERA ZERGAREN ORDENANTZA FISKALA ALDAKETA.

B.1).- Zergaren koefizientea eta egoera indizea onartzea:

Finkatutako gutxienerako kuotaren gehikuntzaren koefiziente bakarra: 2,10.

Udalerriko bide publikoen sailkapena: Kokapen indizea; 1.

Kokatuta dagoen kalearen kategoria: bakarra (Udal eremu guztia).

-El 0,556 % para los bienes inmuebles situados en suelo industrial o terciario, de acuerdo con las ponencias de valoración correspondientes, excepto para las fincas ubicadas en edificaciones cuyo uso predominante no sea industrial o terciario.

-El tipo de gravamen aplicable al Impuesto sobre Bienes Inmuebles de naturaleza Rústica es de 0,60€.

A.2).- Aprobar la siguiente bonificación:

-Una bonificación de hasta el 50 por 100 de la cuota íntegra del impuesto para los bienes inmuebles cuyo uso sea objeto de cesión en el marco del "Programa de Vivienda vacía" regulado por el Decreto del Gobierno Vasco 316/2002, de 30 de diciembre, o en el marco de otros programas forales o municipales similares.

B) MODIFICACION DE LA ORDENANZA FISCAL DE ACTIVIDADES ECONOMICAS.

B.1).-Aprobar el coeficiente y el índice de situación del Impuesto:

Coeficiente único de incremento de las cuotas mínimas fijadas: 2,10.

Clasificación de las vías públicas del término municipal: Índice de situación: 1.

Categoría de calle: Única. (Todo el término municipal).

C) TRAKZIO MEKANIKOKO IBILGAILUEN GAINEN ZERGA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA ALDATZEA.

C.1).- Ibilgailu mota eta klase ezberdinentzako urteko kuotak onartzea:

C) MODIFICACION DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE VEHICULOS DE TRACCION MECANICA.

C.1).- Aprobar las cuotas anuales de las distintas clases y tipo de vehículos que quedarían fijadas de la siguiente forma:

TURISMOAK	Koefizientea	(€)
9 zaldi fiskaletik behera	2,065	37,98
9tik 11,99ra	2,035	74,83
12tik 13,99ra	2,065	126,58
14tik 15,99ra	2,304	197,72
16tik 19,99ra	2,304	254,21
20tik gora	2,304	310,70
AUTOBUSAK		
21 eserleku	2,095	174,51
21etik 50era	2,095	248,54
50 baino gehiago	2,094	310,59
KAMIOIAK		
1000 kg-tik behera	2,095	88,57
1000 kg-tik 2999 kg-ra	2,095	174,51
3000 kg-tik 9999 kg-ra	2,095	248,54
10000 kg-tik gora	2,095	310,64
TRAKTOREAK		
16 zaldi fiskaleraino	2,246	39,69
16tik 24,66ra	2,095	58,17
25etik gora	2,095	174,51
IBILGAILUEN ATOIAK		
75 kg-tik 1000 kg arte	2,246	39,69
1000 kg-tik 2999 kg arte	2,095	58,17
3000 kg-tik gora	2,095	174,51
BESTELAKO IBILGAILUAK: MOTOR ETA ZIKLOMOTOREAK		
Ziklomotoreak	2,328	10,50
125 cc arte	2,328	10,50
125etik 250 arte	2,218	17,12
250etik 500 arte	2,209	34,13
500etik 1000 arte	2,301	71,09
1000tik gora	2,304	142,38

C.2).- Hobari berri hauek onartzea:

- Zerga kuotaren %50eko hobaria izango dute ibilgailu hibridoek, gehienez ere 5 urtez, matrikulazio egunetik kontatzen hasita.
- Zerga kuotaren %75eko hobaria izango dute motor elektrikoa duten ibilgailuek, gehienez ere 5 urtez, matrikulazio egunetik kontatzen hasita.
- Oharra: 2019. ekitaldian matrikulatuta dauden ibilgailuak aukera izango dute hobaria eskatzeko, ez badituzte bost urte bete matrikulazio egunetik.

Hobaria aldatzea:

- 30 urtetik 40 urtera bitarteko ibilgailuek, %50eko hobaria izango dute.
- Kotxe zaharraren salbuespena, udalak ofizioz aplikatuko die salbuespena.

D) ZERBITZU PUBLIKOAK ESKAINI ETA JARDUERA ADMINISTRATIBOAK BURUTZEAGATIK ORDAINDI BEHARREKO TASEN ORDENANTZA FISKAL ARAUTZAILEA.

Aldaketa hauek onartzen dira:

D.1) ETXEKO ZABOR BILKETAREN TASA.

- Etxe bakoitzeko hiruhilekoa: 25,5€
- Dendak, elkarteak eta 3 ibilgailu baino gehiagoko garajeak, hiruhileko: 34€
- Tabernak, hiruhileko: 43€
- Zerbitzu edo industrial pabiloi 200m² azaleraino, hiruhileko: 100€
- Zerbitzu edo industrial pabiloi 201m²tik 500 m² azaleraino, hiruhileko: 150€
- Zerbitzu edo industrial pabiloi

C.2).- Aprobar las siguientes nuevas bonificaciones:

- Bonificación del 50% de la cuota los vehículos híbridos, máximo 5 años, desde el día de matriculación.
- Bonificación del 75% los vehículos que tengan motor eléctrico, máximo 5 años, desde el día de matriculación.
- Nota: Los vehículos ya matriculados en el ejercicio de 2019 podrán solicitar la bonificación, siempre que no hayan cumplido 5 años desde la fecha de su matriculación.

Cambio de bonificaciones:

- Los vehículos de una antigüedad superior a 30, hasta 40 años, tendrán una bonificación del 50%.
- La exención por antigüedad se aplicara de oficio por el Ayuntamiento.

D) ORDENANZA FISCAL DE LA TASA POR PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICOS Y REALIZACION DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS.

Se propone aprobar las siguientes modificaciones:

D.1) TASA POR LA RECOGIDA DOMICILIARIA DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS.

- Por vivienda al trimestre: 25,50€
- Por comercios, sociedad y garajes de más de 3 vehículos al trimestre: 34€
- Por establecimientos hosteleros, al trimestre: 43€
- Por pabellones industriales o de servicios con superficie hasta 200m², al trimestre: 100€
- Por pabellones industriales o de servicios con superficie de 201m² hasta 500m², al trimestre: 150€

501m2tik 1.000 m2 azaleraino, hiruhileko: 200 €

-Zerbitzu edo industrial pabiloi 1.001m2 azalera gorakoak, hiruhileko: 300€

-Dantzalekuak, diskotekak eta antzekoak, hiruhileko: 538€

-Orokorrean beste unitateak, hiruhileko: 23€

-Baratzetan, hiruhileko: 15€

D.2) KIROL ETA KULTURA ZERBITZUEN TASA.

A)Ikastaroak:

Hobari berriak:

Udalak antolatutako ekintzetan ezgaitasuna onartuta dutenek hobaria izango dute:

-Minusbaliotasun maila 100eko 33koatik 100eko 64koaraino tarteko dutenek, %20ko hobaria.

-Minusbaliotasun maila 100eko 65ekoa edo gehiagoko dutenek, %50eko hobaria.

Hobariak ezingo dira pilatu ,altuena aplikatu zaio .

Hobari hauek 2019/2020 ikasturtean indarrean harriko dira.

Bigarrena.- Aldaketa hauek 2020ko urtarrilaren 1ean jarriko dira indarrean, Zerbitzuen publikoen Tasen Ordenantza Fiskalaren (Hobari Fiskalak) izan ezik.

Hirugarrena.- Akordioa eta espedientea jendaurrean jartzea, Gipuzkoako Tokiko Ogasunen uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauak jasotakoa betez, eta dagokion iragarkia Gipuzkoako Lurralde Historikoko Aldizkari Ofizialean eta Udal honetako iragarki-taulan argitaratzea. Izapidetzerako (tramiterako), arau hauek beteko dira:

-Por pabellones industriales o de servicios con superficie de 501m2 hasta 1.000m2, al trimestre: 200€

-Por pabellones industriales o de servicios con superficie de más de 1.001m2, al trimestre: 300€

-Por discotecas, Salas de Fiestas y similares al trimestre: 538€

-En general, por resto de unidades, al trimestre: 23€

-En las huertas de cultivo, al trimestre: 15€

D.2) TASA POR LA PRESTACION DE SERVICIOS CULTURALES Y DEPORTIVOS.

A)Cursos:

-Bonificaciones Fiscales nuevas:

En los cursos organizados por el Ayuntamiento, las personas discapacitadas tendrán las siguientes bonificaciones:

-Las personas con un grado de minusvalía del 33 por 100 al 64 por 100, el 20%.

-Las personas con un grado de minusvalía del 65 por 100 o superior, el 50%.

Las bonificaciones no podrán acumularse, se aplicará la más alta.

Estas bonificaciones se aplicarán ya en el curso 2019/2020.

Bigarrena.- Estas modificaciones entrarán en vigor al 1 de enero de 2020, salvo la referente a la Ordenanza fiscal de Tasas por servicios públicos (beneficios fiscales).

Tercero.- Someter el acuerdo y el expediente tramitado a información pública, de acuerdo con las normas señaladas en la Norma Foral 11/1989, de 5 de Julio, de las Haciendas Locales de Gipuzkoa y mediante la publicación del Anuncio correspondiente en el Boletín Oficial del Territorio Histórico de Gipuzkoa y Tablón de Anuncios de esta Entidad. Las normas que regulan este trámite serán las siguientes:

a) Espedientea Udaleko Idazkaritza Kontu-hartzaitzan egongo da.

b) Espedientea aztertzeko eta erreklamazioak aurkezteko epea 30 egun baliouduneko izango da, iragarki hau Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunetik hasita (lehen egun balioudunetik), eta Udal-bulegoko lan orduetan.

c) Erreklamazioak aurkeztu ahal izango dituzte uztailaren 5eko 11/1989 Foru Arauaren 17. Artikuluan jasota datozenek.

d) Erreklamazioak Irurako Udaleko erregistro orokorrean edo Administrazio Prozeduraren Legearen 38. Artikuluak jasotako tokietan aurkeztu beharko dira.

e) Erreklamazioa Udalbatzaren aurrera eraman beharko dute.

Laugarrena.- Erreklamaziorik aurkezten ez bada, akordioa behin betiko bihurtuko da, eta testu osoa Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da.

Eztabaida:

Ana Jesús Leunda zinegotziak (EAJ/PNV) adierazi du O.H.Z.-aren kasuan eta kontu-hartzailearen txostena ikusita 2018. Ekitaldian, 2017. ekitaldian baino diru sarrera gehiago izan direla zergarik igo gabe. Hobariekin ados daudela. Ekonomia Jardueraren zergaren kasuan gauza bera, diru sarrerek igotzen ari direla, zergarik igo gabe. Ibilgailuen zergan 2016. ekitaldian azken igoera egin zen eta bere diru sarrera igotzen ari da eta igoera, egin behar da, berdina izan behar da guztientzat. Zaborren tasaren igoerarekin, ez daude ados, etxebizitzentzat eta enpresentzat igoera egitea eta taberna eta komertzioentzat ez eta galdetu du ea ez dute ateratzen zaborra besteak bezala.

a) Lugar donde se encuentra el expediente: Secretaría-Intervención de este Ayuntamiento.

b) Plazo para examinar y presentación de reclamaciones: 30 días hábiles desde el día siguiente hábil al de la publicación de este Anuncio en el Boletín Oficial de Gipuzkoa y en horas hábiles de la Oficina Municipal.

c) Quién puede presentar reclamaciones: Los señalados en el art.17 de la Norma Foral 11/1989, de 5 de julio.

d) Donde se pueden presentar: En el registro General del Ayuntamiento de Irura o en los lugares señalados en el art. 38 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

e) Ante quién se presenta la reclamación: El Pleno del Ayuntamiento.

Cuarto.- En el caso de que no presente ninguna el acuerdo devengará en definitivo y se procederá a la publicación de su texto completo en el Boletín Oficial de Gipuzkoa.

Alkateak erantzun du taberna eta komertzioen kopurua txikia dela eta denok dakigula komertzioen egoera. Etxebizitzen kasuetan bailarako tasaren kopuru txikiena dagoela Iruran eta bilketa tasa portzentajea kaskarrena dela eta horregatik sortzen dela tamaina defizita eta aurten gainera defizita igoko dela. Adierazi du defizit hori murrizteko bi bide daudela, zaborraren bilketa tasa hobetzea eta horretarako bide zuzentzaileak proposatuko direla. Eta beste bidea diru sarrerak igotzea dela eta horretarako bi bide daude, birziklatze kopurua igotzea, mankomunitateak diru sarrerak lortzen duena eta datuak ez direla hobetzen ez dira igoko eta tasak igotzea. Eta azaltzeko inguruko herriek nola dauden Iruran laurogeita hamar eurotan tasa dago eta Anoeta ehun eurotan eta ehun eta hamarrera pasatuko dira, Alegia ehun eta hamaseian daude eta igoko dute eta denok daukate zaborraren tasa hobeak eta defizita txikiagoa. Eta ba dago udalak igo behar duena zaborraren tasa Irura dena. Autoen kasuan ibilgailuen indartsuagoak gehiago kutsatzen dute eta gehiago daukaten gehiago ordaindu behar dute eta Ondasun zergan KPI igoera bakarrik proposatzen da.

Ana Jesús Leunda (EAJ/PNV) erantzun du beraiek ez dutela esaten zerga ez direla igo behar, baina denoi berdina. Familiei zigortzea eta komertzio eta tabernei ez, nahiz eta beren babesu eduki, bere zergak ordaindu behar dute. Auto kasuan gauza bera, askotan familiek furgonetak daukate, baina lan egiteko behar dutelako.

Aztartzeko beste gairik ez dagoenez, alkateak 20:45ean eman du amaitutzat bilera. Bertan esandako guztia aktan jaso dut, eta dena EGIAZTATZEN dut idazkari gisa.

ALKATEA

IDAZKARIA